
Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 8. Februar 2022 

 

BESCHLUSS NR.  75 /  P 2.10.80  

Kontrolle Ruhender Verkehr April 2022 bis März 2024 Stadt Uster 
Vergabeentscheid und Kreditbewilligung 

Ausgangslage 

In der Stadt Uster wird der Ruhende Verkehr seit 1998 nicht mehr alleine von der Stadtpolizei Uster 
kontrolliert, sondern zusätzlich von einem privaten Sicherheitsdienst. Der finanzielle Aufwand betrug 
in den vergangenen drei Jahren durchschnittlich rund 80 000 Franken pro Jahr, dies bei einem 

durchschnittlichen Ertrag von 335 000 Franken pro Jahr.1 Diese Zahlen sind allerdings aufgrund der 
pandemiebedingten Einschränkungen, der Parkplatzsperrungen und der Gratisparkierungen, 
insbesondere die Zahlen aus den Jahren 2020 und 2021 betreffend, nur eingeschränkt 
repräsentativ2. 

Der im Jahr 2020 abgeschlossene Dienstleistungsvertrag mit der Firma «Verkehrsüberwachung 
Schweiz Sicherheitsdienst Gubelmann AG» musste aufgrund unüberbrückbaren Differenzen 
vorzeitig sistiert werden. Die Vertragsparteien einigten sich darüber, dass das Auftragsverhältnis per 
31. Oktober 2021 einvernehmlich vorzeitig aufgelöst wurde. 

Die Abteilung Sicherheit hat zur Sicherstellung der Kontrolltätigkeit als Übergangslösung die Firma 
«ALPHA Protect AG» mit dem Kontrollauftrag3 befristet beauftragt und umgehend die Submission 
für eine Neuvergabe initialisiert. 

Submission 

Aufgrund des jährlichen Auftragsvolumens und der befristeten Ausschreibung für zwei Jahre, hat 
sich die Abteilung Sicherheit für eine Submission im Einladungsverfahren entschieden.4 

Mit Rücksicht auf die einschlägige Rechtsprechung zur zulässigen Höchstdauer von 
Vergabeverträgen soll der Kontrollauftrag für eine Dauer von zwei Jahren (1. April 2022 bis 
31. März 2024) abgeschlossen werden. Damit kann ohne eine übermässig lange Vertragsbindung 
eine eingespielte Zusammenarbeit der Beteiligten, eine Konstanz und eine zufriedenstellende 
Aufgabenerfüllung gewährleistet werden. 

Dementsprechend wurden drei anbietende Firmen eingeladen ihre Offerten bis am 28. Januar 2022, 
12.00 Uhr, einzureichen. Ein Unternehmen hat dabei fristgerecht ein Angebot eingereicht.  

Beurteilung der Offerte 

Die «Alpha Protect AG» reichte eine vollständige Offerte mit einem Kontrollstundenansatz von 51.70 
Franken (inkl. MWST) ein. Das Angebot erfüllt sämtliche Eignungskriterien. Die «Alpha Protect AG» 
besteht seit 2000 und ist seit 2017 Teil der Securitas Gruppe. Sie hat ihren Sitz in Illnau-Effretikon 
und eine Niederlassung in Basel und beschäftigt rund 180 Mitarbeitende. Die Firma erfüllt seit 
November 2021 als Übergangslösung die Kontrolle Ruhender Verkehr (KRV) in der Stadt Uster 
professionell und zur vollsten Zufriedenheit. In der Region erfüllt die «Alpha Protect AG» bereits die 
KRV in den Gemeinden Greifensee und Pfäffikon ZH. 

                                                
1 Bussenerträge KRV (gerundet) 2018: Franken 370 000 / 2019: Franken 370 000 / 2020: Franken 310 000 / 2021: Franken 290 000 
2 Ohne Pandemieeinschränkungen ist von einem Ertrag von zumindest Franken 370 000 pro Jahr auszugehen  
3 Auftragsvolumen <25 000 Franken 
4 Erwartetes Auftragsvolumen: <100 000 Franken pro Jahr; Schwellenwert für offenes Verfahren: 250 000 Franken 



Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 8. Februar 2022  |  Seite 2/3 

 

Auftragsvolumen und finanzielle Aspekte 

Der jährliche und submissionierte Kontrollaufwand beträgt rund 1 800 Stunden, was bei einer 
Berücksichtigung der Firma «Alpha Protect AG» jährliche Kosten in der Höhe von rund 93 060 
Franken verursacht. Demgegenüber stehen Einnahmen durch Ordnungsbussen im Ruhenden 
Verkehr in der Höhe von jährlich rund 335 000 Franken. Die Vergabesumme ist im Budget der 
Abteilung Sicherheit eingestellt. 

Kreditbewilligung 

Vorhaben 
Kontrolle Ruhender Verkehr April 2022 – 
März 2024 Stadt Uster 

Kostenstelle oder Projekt-Nummer 50106 / 3130.00  

Kreditbetrag einmalig5 
Fr. 186 120.- (zahlbar in monatlichen 
Tranchen à ca. Fr. 7 755.-) 

Kreditbetrag wiederkehrend6 --- 

Zuständig Stadtrat 

Artikel Gemeindeordnung7 Art. 37 lit. c 

Ausgabe im Voranschlag enthalten8 Ja  

Beanspruchung Kreditkompetenz Stadtrat Nein  

Arbeitsvergabe 

Vorhaben Kontrolle Ruhender Verkehr April 2022 – März 2024 Stadt Uster 

Arbeitsgattung Dienstleistungsvertrag 

Verfahrensart Einladungsverfahren 

Schwellenwert Fr. 250 000.-  

Vergabesumme9 
Fr. 186 120.00 für den Zeitraum April 2022 – März 2024, 
mithin ca. Fr. 7 755.- pro Monat  

Firma und Ort «Alpha Protect AG», Kempttalstrasse 115a, 8308 Illnau-Effretikon 

Datum Offerte 24. Januar 2022 

 

  

                                                
5 Bei Bereichen mit Vorsteuerabzugsmöglichkeit exkl. MWST; bei Bereichen ohne inkl. MWST 
6 dito 
7 Allenfalls gebundene Ausgabe gemäss § 121 Gemeindegesetz 
8 Inklusive Nachtragskredite 
9 Inklusive Mehrwertsteuer 



Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 8. Februar 2022  |  Seite 3/3 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Kontrolle des Ruhenden Verkehrs in der Stadt Uster für den Zeitraum von April 
2022 bis März 2024 wird ein einmaliger Kredit von Franken 186 120 bewilligt.  

2. Die Vergabe der Kontrolle des Ruhenden Verkehrs in der Stadt Uster den Zeitraum von 
April 2022 bis März 2024 wird im Einladungsverfahren für Fr. 186 120.00 an die Firma 
«Alpha Protect AG» in Illnau-Effretikon vergeben.  

3. Die Abteilung Sicherheit wird beauftragt, das Einladungsverfahren im Sinne von Ziffer 2 
abzuschliessen und die erforderlichen Verträge zu unterzeichnen.  

4. Mitteilung als Protokollauszug an 

 die berücksichtigte Firma mit Rechtsmittelbelehrung durch die Abteilung Sicherheit 
 Abteilung Sicherheit, Enrico Quattrini  
 Kommandant Stadtpolizei, Andreas Baumgartner  

 

 

 

 

öffentlich 


	Ausgangslage
	Submission
	Beurteilung der Offerte
	Auftragsvolumen und finanzielle Aspekte
	Kreditbewilligung
	Arbeitsvergabe

